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kommuner herom. Samtidig vil der blive gjort 
status med hensyn til Sundhedsstyrelsens anbe- 
falinger fra april 2002, som Folketingets Sund- 
hedsudvalg blev orienteret om i maj 2002. Anbe- 
falingerne har udløst flere initiativer, herunder 
Sundhedsstyrelsens kommende vejledning til 
landets praktiserende læger og kommunallæger 
vedrørende undersøgelse af flygtninge og ind- 
vandrere for smitsomme sygdomme -  som jo 
udgør et centralt element i de forslag til forbed- 
ringer. Herudover er jeg orienteret om, at Mini- 
steriet for Flygtninge, Indvandrere og Integrati- 
on netop har udgivet bogen »Medborger i Dan- 
mark -  en håndbog for nye borgere om det dan- 
ske samfund« og hvori der blandt andet oriente- 
res om det danske sundhedsvæsen, herunder 
om børnevaccinationsprogrammet. Bogen udgi- 
ves på otte sprog. Endvidere er jeg orienteret 
om, at der i Ministeriet for Flygtninge, Indvan- 
drere og Integration i hvert af årene 2003 -  06 er 
afsat 2 mio. kr. til oplysningsindsats vedrørende 
prævention og forebyggelse af seksuelt overfør- 
bare sygdomme samt om sundhedstilbud ved 
graviditet og barsel målrettet flygtninge og ind- 
vandrere. I Sundhedsstyrelsens oplysningsind- 
sats om hiv og andre seksuelt overførbare syg- 
domme 2003 er der bl.a. afsat 1,1 mio. kr. til råd- 
givnings- og oplysningsindsats rettet mod afri- 
kanere. 

Jeg henviser i øvrigt til min besvarelse af 
spørgsmål nr. S 1877 den 18. februar 2003 om 
Sundhedsstyrelsens kommende vejledning ved- 
rørende undersøgelse af flygtninge og indvan- 
drere for smitsomme sygdomme. 

Spm. nr. S 2774 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (3/4 03) 
af: 
Lone Møller (S): 
»Vil ministeren oplyse, om ministeren har over- 
blik over konsekvenserne af forkert medicin- 
håndtering på landets plejehjem, herunder især 
konsekvenser i form af øgede udgifter til medi- 
cin og øget sygelighed hos beboerne?« 

Begrundelse 

Ved en tredjedel af alle plejehjemstilsyn konsta- 
terer embedslægerne problemer med medicin- 

håndteringen. Det drejer sig bl.a. om fejl i af- 
skrivning fra sygeplejeoptegnelserne (kardex) til 
medicinskemaet, fejl i de ophældte ugedose- 
ringsæsker, utilstrækkelig mærkning af dose- 
ringsæsker og manglende kendskab til procedu- 
rer for medicinhåndtering hos personalet. Resul- 
taterne er offentliggjort i Sundhedsstyrelsens 
rapport »Plejehjemstilsyn 2002« og omtales bl.a. 
i Kristeligt Dagblad den 18. marts 2003. 

Svar (15/4 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
I begrundelsen for spørgsmålet er der henvist til 
Sundhedsstyrelsens rapport »Plejehjemstilsyn 
2002«, hvori der redegøres for resultater og erfa- 
ringer med embedslægernes sundhedsfaglige 
tilsyn med plejehjem og tilsvarende boligenhe- 
der. Spørgeren har henvist til, at det af rapporten 
fremgår, at embedslægerne ved en tredjedel af 
alle plejehjemstilsyn konstaterer mangler ved 
medicinhåndteringen. 

Jeg har i anledning af spørgsmålet modtaget 
følgende udtalelse fra Sundhedsstyrelsen: 

»Som led i embedslægers tilsyn med pleje- 
hjem og tilsvarende boligenheder ser embedslæ- 
geinstitutionerne på sundhedsadministrative-, 
sundhedsfaglige- og sundhedsrelaterede for- 
hold. Under de sundhedsfaglige forhold gen- 
nemgås plejehjemmets medicinhåndtering. For- 
målet er at forbedre sikkerheden ved medicine- 
ring af beboerne. At der blev fundet fejl ved me- 
dicinhåndtering er således ikke udtryk for, at 
det tilsvarende antal fejlmedicineringer har fun- 
det sted, men et udtryk for at embedslægeinsti- 
tutionen fandt, at personalets medicinhåndte- 
ring indebar risiko for fejlmedicinering. Herud- 
over blev der ved stikprøvekontrol fundet fejl i 
dosering af medicin til den enkelte beboer. Dette 
problem er ikke kvantificeret i opgørelsen. Ved 
afslutning af hvert tilsynsbesøg anbefaler em- 
bedslægeinstitutionen tiltag, der skal iværksæt- 
tes, bl.a. for at forbedre sikkerheden ved medi- 
cinhåndtering på plejehjemmet. Det er embeds- 
lægeinstitutionernes indtryk, at plejehjemmene 
er meget lydhøre overfor denne rådgivning. 
Sundhedsstyrelsen forventer, at alene denne 
rådgivning har betydet en større sikkerhed ved 
medicinhåndtering på plejehjem. 

For yderligere at kvantificere problemet med 
medicinering af ældre på plejehjem og lignende 
bebyggelser, har Sundhedsstyrelsen og embeds- 


